CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 003/2025–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO
PARA INGRESSO COMO ALUNO(A) ESPECIAL NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
NO 2025/1.

O Coordenador do Programa no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº
002/2025-CPPGFIL, de 14 de fevereiro de 2025,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O RESULTADO da seleção dos(as) candidatos(as) inscritos(as) para ingresso
como aluno(a) especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de concentração
em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o semestre 2025/1, conforme ANEXO I deste
Edital.

Art. 2º.  O início das aulas para os alunos(as) especiais está previsto para o dia
18/03/2025, conforme horário oficial de aulas 2025/1, disponível no ANEXO II deste Edital.

 Art. 3º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo-PR, 06 de março de 2025

Prof. Dr. Luciano Carlos Utteich
Coordenador do Programa

Portaria 2338/2023-GRE

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO I DO EDITAL Nº 003/2025

Linha de
Pesquisa

Disciplina/Carga
Horária

Mestrado Doutorado Local

Ética e
Filosofia
Política

Tópicos especiais de
Ética e Filosofia

Política: sociedade de
controle e os
processos de
subjetivação

30h – 02 créditos

Douglas Dorneles da Silva
Goncebatt

Eduardo Adam Alves de
Siqueira Goncalves

Jessica Karoline Alves Bento

Mario Cesar de Mello Pinheiro

Rafael Cirilo Anderle

Eliane Marcheski

Margarida Maria
Sandeski

Oscar Henrique de
Souza e Silva

Terezinha dos Anjos
Abrantes

Sala 10

Filosofia do Direito I

60h – 04 créditos

Diego dos Santos Meira

Douglas Dorneles da Silva
Goncebatt

Emmanuel Cunico de Andrade

Mario Cesar de Mello Pinheiro

Diego Enrique Clare Junior

Leandro Carlos Benetti

Lucas Antonio Vogel

Rafael Cirilo Anderle

Eliane Marcheski

Marco Antônio Batistella

Terezinha dos Anjos
Abrantes

Sala 10

Tópicos Especiais de
Ética Contemporânea

II:
Deslocamentos Ético-

Políticos da Arte
indígena
Brasileira

30h – 02 Créditos

------------

Franciele Maria Pôncio

Oscar Henrique de
Souza e Silva

On-line

Aulas
Presenci

ais
Bloco C5

Sala
Cleusa

Metafísica e
Conhecimento

Tópicos Especiais de
Metafísica II: Gabriel

Marcel e o mistério do
ser

30h – 02 créditos

Carlos Alexandre Brandalize

Pedro Fernandes de Oliveira

Vinicius Luiz Sedrez Alberti

Isaac Cirqueira Lopes

Sala 11

Metafísica e

Conhecimento I

60h – 04 créditos

Carlos Alexandre Brandalize

Erick Gustavo Miranda de
Avila

Guilherme Ferreira Lopes

Thiago Luan Queiroz

Vinicius Luiz Sedrez Alberti

Isaac Cirqueira Lopes

Sala 11

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO II DO EDITAL Nº 003/2025